第5回JSPO国スポ発第179号

令 和 5 年 1 2 月 2 6 日

国民スポーツ大会

関係 各位

公益財団法人日本スポーツ協会

事務局長  岩 田 史 昭

国民スポーツ大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る 12月8日開催の令和5年度第3回国民スポーツ大会委員会において、下記の件について決定し

ましたので通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会HPにてPDF版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：https://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid1067.html

【決定事項】

1. 第81回大会冬季大会開催地について ······································································ 資料№1

● 令和 9（2027）年開催の第 81 回大会冬季大会は、開催基準要項に規定する大会開催 3 年前までの

開催地決定が困難な状況であり、今後、開催地決定までの手続き等を速やかに行うため、開催地選定

及び決定を遠藤会長及び山本委員長に一任することについて承認された。

2. 参加資格関係 ························································································· 資料№2-1～2-2

（１） 参加資格違反（ブロック大会・本大会）

● 特別国民体育大会本大会において、発生した3件の参加資格違反に対する処分について提案のとおり承

認された。

（２） 東日本大震災に係る選手及び監督の国民スポーツ大会参加資格の特例措置

● 現在も、県外への避難者が多数いる状況に鑑み、特例の適用期間を、令和 7（2025）年開催の第 79 回

大会まで延長することが承認された。

3. 競技団体要望関係 ···························································································資料№3

・ ユニフォーム規程第5条（表示の特例）対象競技・種目

● スキー（全種目）・スケート（スピード、ショートトラック）を特例対象とすることが承認された。

4. 開催基準要項等諸規程関係 ····································································· 資料№4～4-参考

・ 2024年1月1日付改定案

● 以下の改定概要に記載の観点を踏まえた改定案について承認された。なお、軽微な文言の修正につい

ては、委員長一任とした。また、外部団体、他委員会との調整を要する規程に関しては、関係先での協

議経過を踏まえ、順次改定することとした。

【改定概要】

① 大会名称変更（国民体育大会→国民スポーツ大会）

② 関連諸規程の関係の明確化

③ 改廃手続きの明確化

④ 競技別プログラム

https://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid1067.html

5. 特別大会（青森県・岩手県・鹿児島県）関係 ············································ 資料№5-1～5-2-参考

(1) 競技会棄権理由

● 当該大会における棄権届の実績について報告。併せて、全ての棄権がやむを得ない理由によるものと

確認されたため、次回大会における男女総合成績及び女子総合成績から当該競技参加得点を減算し

ないことについて承認された。

(2) 日本アンチ・ドーピング規律パネルの決定に伴う取り扱い

１）成績の取り消し

● 特別国民体育大会冬季大会スケート競技会（フィギュア、成年男子種別）に出場した大阪府代表選

手について、日本アンチ・ドーピング規程違反により当該競技会の成績が失効したことに伴い、大

阪府の種目成績を取り消すことが承認された。

なお、上記内容は、「国民体育大会における違反に対する処分に関する規程」に該当する違反は無

いため、当該者の参加資格に関する処分は行わないことも併せて承認された。

2）競技得点及び総合成績（競技別男女総合成績／男女総合成績）の修正

● 上記１）の成績取り消しが承認されたことに伴い、特別国民体育大会の総合成績が変更になること

が提案のとおり承認された。

6. 第78回大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（北海道）関係 ······ 資料№6-1～6-参考

(1) 競技別実施要項の変更

● 提案のとおり承認された。

(2) 宿泊要項の変更

● 宿泊要項のキャンセル規定に関し、提案のとおり承認された。

7. 第78回大会本大会（佐賀県）関係 ·························································· 資料№7-1-1～7-3

（１） 各競技別実施要項

（※実施要項本冊については、委員会終了後に当協会および佐賀県からメールにて送付予定）

● 提案のとおり承認された。

※体操競技の実施要項については、日本体操協会から「種別及び参加人数」「予選方法」の変更要望が

提出されたが、変更に係る手続きが未完了であったため、改めて本委員会に諮ることが承認された。

（２） 予選会免除対象大会

● 提案のとおり承認された。

※国民スポーツ大会委員会後に候補大会の追加や変更が生じた場合は山本委員長に一任することも

併せて承認された。

（３） 入場料金

● 提案のとおり承認された。

8. 第79回大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（岡山県・群馬県）関係·············· 資料№8

・ 公式ポスター図案及び規定書体＜岡山県＞

● 提案のとおり承認された。

9. 第79回大会冬季大会スキー競技会（秋田県）関係 ····················································· 資料№9

・ 宿泊料金

● 提案のとおり承認された。

10. 第80回大会（青森県）関係 ··································································· 資料№10-1～10-3

（１） 競技会会期

● 以下のとおり承認された。

＜冬季大会（スケート競技会・アイスホッケー競技会）＞

・令和8（2026）年1月31日（土）～2月8日（日）

＜冬季大会（スキー競技会）＞

・令和8（2026）年2月14日（土）～17日（火）

＜本大会（会期前競技会①）＞

・令和8（2026）年9月3日（木）～13日（日）

＜本大会（会期前競技会②）＞

・令和8（2026）年10月2日（金）～7日（水）

＜本大会（本会期）＞

・令和8（2026）年10月10日（土）～20日（火）

（２） 医療救護要項

● 提案のとおり承認された。

（３） 輸送交通要項

● 提案のとおり承認された。

【報告事項】

1. 「3巡目国スポ在り方プロジェクト」関係 ······························································· 資料№11

● 班員構成およびこれまでのプロジェクトでの議論の概要を報告した。

2. 「第5期実施競技選定ワーキンググループ」関係 ······················································ 資料№12

● 委員構成およびこれまでのワーキンググループでの議論の概要を報告した。

3. 特別大会本大会（鹿児島県）関係 ······························································ 資料№13-1～13-2

（１） 大会終了報告

● 標記の件について、資料記載のとおり報告した。

（２） 本部役員としてのアスレティックトレーナー帯同実績

● 標記の件について、資料記載のとおり報告した。

4. 第78回大会冬季大会（北海道・山形県）関係 ·············································· 資料№14-1～14-3

（１） トップアスリートの参加資格の特例措置対象者

● 資料記載のとおり報告した。

※国民スポーツ大会委員会後に特例措置対象者の追加や変更が生じた場合は山本委員長に一任す

ることも併せて報告した。

（２） 予選会免除対象大会

● スキー競技における予選会免除対象大会の追加について、資料記載のとおり報告した。

（３） 競技会の放送等

● 第 78回大会冬季大会におけるテレビ放送の計画は予定していないことを報告した。なお、今後、放送

の希望が生じた際は、放送実施に向け速やかに調整を進めることを申し添えた。

（４） 協賛及び看板掲出計画並びにインターネット動画配信計画

● 標記の件について、資料記載のとおり報告した。

5. その他 ········································································································· 資料№15

・ 令和6（2024）年度国スポ関係会議日程

● 資料記載のとおり報告した。